



Ofício nº 1.629/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.674/18-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 15.929/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, que versa acerca do desassoreamento da lagoa do CLT, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1- Foi concluído o Processo Licitatório? Favor enviar número do processo.

Resposta: Segundo informações disponibilizadas pelo Depto. de Águas e Esgotos de Valinhos, o desassoreamento da lagoa do Centro de Lazer do Trabalhador (CLT), a Barragem Figueiras, ocorrerá através de obra contratada pelo Departamento Estadual de Águas e Energia Elétrica (DAEE).

2- Qual empresa foi vencedora?

Resposta: A empresa contratada foi a ETC Empreendimentos e Tecnologia em Construção Ltda.

3- Qual a data estimada para início das obras?

Resposta: Segundo o Depto. de Águas e Esgotos de Valinhos, a obra está prevista para ter início em final de setembro do corrente exercício.

4- De que maneira será realizado serviço? Favor enviar cópia de contrato.

5- Qual o custo da obra, e procedência da verba para realizá-lo?

Resposta: As obras serão realizadas por execução indireta por meio de empresa contratada pelo Departamento Estadual de Águas e Energia Elétrica (DAEE). As



PREFEITURA DE VALINHOS

demais informações deverão ser solicitadas ao Departamento Estadual de Águas e Energia Elétrica (DAEE).

6- Durante o desassoreamento, o CLT manterá suas atividades ou ficará fechado à população?

Resposta: O Centro de Lazer do Trabalhador permanecerá aberto à população.

7- Qual a previsão de finalização do trabalho?

Resposta: As obras tem previsão de execução entre quatro e seis meses.

8- Quanto aos animais e aves, em especial a ilha onde existe até ninhos, o projeto visa à manutenção da ilha e a preocupação com o bem estar destes animais? Favor enviar cópia do projeto.

Resposta: Segundo o Depto. de Águas e Esgotos de Valinhos, existe uma preocupação com o bem estar dos animais e aves, que serão mantidos no local. Esclarece ainda aquela Autarquia que não existe projeto.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Muni

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
Nº PROTOCOLO 02226/2018	Data/Hora Protocolo: 27/09/2018 10:43
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1674/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1674/2018 Informações acerca do desassoreamento da lagoa no Centro de Lazer dos Trabalhadores.